
Số: 32/KH-ĐTN

Thanh Hóa, ngày 05 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình Tình nguyện “Mùa hè xanh 2023”

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2022 – 2023.

Căn cứ kế hoạch số 68 - KH/TĐTN-PT ngày 30 tháng 6 năm 2023 của BCH Đoàn tỉnh Thanh Hóa về kế hoạch thành lập đội hình “*Trí thức trẻ tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới*” cấp tỉnh trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2023;

Căn cứ kế hoạch số 70 - KH/TĐTN-PT ngày 05 tháng 7 năm 2023 của BCH Đoàn tỉnh Thanh Hóa về kế hoạch tổ chức Chương trình tình nguyện “Mùa hè xanh” cấp tỉnh 2023 tại xã Yên Khương, huyện Lang Chánh;

Ban Chấp hành Đoàn trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa xây dựng Kế hoạch tổ chức, triển khai các hoạt động tình nguyện “Mùa hè xanh 2023” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, trí tuệ của giảng viên trẻ, sinh viên, nhà khoa học, thanh niên nông thôn làm kinh tế giỏi chuyên giao tiến bộ khoa học kỹ thuật mới, mô hình mới vào sản xuất nông - lâm - ngư nghiệp, xây dựng nông thôn mới.

- Tạo môi trường để giảng viên trẻ, sinh viên hiểu biết thực tế, vận dụng nghiên cứu khoa học vào thực tiễn; đóng góp thiết thực vào tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Xây dựng các mô hình phát triển sản xuất nông nghiệp tại các thôn, bản đang xây dựng nông thôn mới.

- Tuyên truyền các mô hình điểm về phát triển kinh tế tới đoàn viên, thanh niên và người dân đang tham gia vào các hoạt động phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Các hoạt động cần tập trung vào hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới; có mô hình, sản phẩm cụ thể, phù hợp với nhu cầu và định hướng của địa phương.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

Tổ chức nghiên cứu, khảo sát điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội, phân tích, đánh giá lợi thế của địa phương để tham gia hỗ trợ xây dựng nông thôn mới. Từ đó, tùy theo tình hình cụ thể tại từng địa phương, Đội hình trí thức trẻ được thành lập và lựa chọn các nội dung sau để triển khai:

- Vận động, tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật cho thanh niên và người dân

- Hỗ trợ và hướng dẫn thanh niên, người dân ứng dụng công nghệ số trong quản lý chất lượng, chỉ dẫn địa lý; thực hiện kết nối giao thương trên các sàn thương mại điện tử; cách thức đăng ký, xây dựng thương hiệu sản phẩm nông sản; kỹ thuật chế biến, bảo quản nông sản và thực phẩm sạch; kết nối với doanh nghiệp và kết nối với người tiêu dùng; ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số và chuyển đổi số trong phát triển kinh tế nông thôn; thực hiện truy xuất nguồn gốc đối với các sản phẩm nông nghiệp chủ lực, sản phẩm OCOP của địa phương.

- Hỗ trợ xây dựng công trình nước sạch, nhà tiêu hợp vệ sinh, nhà vệ sinh trường học; hướng dẫn người dân phân loại, xử lý rác thải thành phân hữu cơ tại hộ gia đình; tuyên truyền thực hành tiết kiệm, văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; làm mới, sửa chữa đường giao thông nông thôn, đường trục chính nội đồng thôn, bản; thắp sáng đường giao thông nông thôn; tu sửa, nạo vét hệ thống kênh mương thủy lợi nội đồng; trao tặng công trình, hướng dẫn thanh niên và nhân dân địa phương chuyển đổi mô hình, phương thức sản xuất phù hợp tình hình địa phương.

- Tham gia các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, thăm hỏi, tặng quà các Mẹ Việt Nam Anh hùng, thương binh, gia đình chính sách, gia đình cựu Thanh niên xung phong có hoàn cảnh khó khăn, người già neo đơn, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, nhiễm chất độc màu da cam, trẻ em khuyết tật.

- Tổ chức các hoạt động hè chăm lo cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. Tổ chức thực hiện và trao tặng các công trình sân chơi; học bổng, quà tặng dành cho thiếu nhi các địa phương; tổ chức sửa chữa, trao tặng sân chơi, bể bơi, các thiết chế văn hóa cho thiếu nhi.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu VHVN - TDTT giữa đội tình nguyện với đoàn viên thanh niên và nhân dân tại địa phương.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG

- Thời gian: từ ngày 23 - 27 tháng 7 năm 2023.

- Địa điểm: xã Yên Khương, huyện Lang Chánh, tỉnh Thanh Hóa.

- Số lượng: 01 Cán bộ giảng viên và 10 đoàn viên (Được chọn cử từ các chi Đoàn trong toàn trường)

- Yêu cầu: Là các đoàn viên năng động, nhiệt tình có đủ sức khỏe để tham gia các hoạt động.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn Thanh niên

Ban Chấp hành Đoàn trường báo cáo kế hoạch và tham mưu với Đảng ủy, Ban Giám hiệu Nhà trường để có sự chỉ đạo, tạo điều kiện về thời gian và kinh phí.

Xây dựng, triển khai Kế hoạch đến các Chi đoàn, tuyên truyền, vận động ĐVTN đăng ký tham gia đội hình trí thức trẻ tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới năm 2023.

Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của chương trình.

Thực hiện các chế độ thông tin báo cáo gửi về Ban Chỉ đạo cấp tỉnh.

Kết thúc chương trình, làm hồ sơ tổng kết, công tác thi đua, khen thưởng các cấp, làm báo cáo gửi Ban Tổ chức cấp tỉnh.

2. Các Chi đoàn

Tuyên truyền, triển khai đến ĐVTN trong Chi đoàn về chương trình Tình nguyện “Mùa hè xanh 2023”

Lập danh sách đăng ký tình nguyện viên tham gia chương trình gửi về văn phòng Đoàn trường trước 16h ngày 10/7/2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình Tình nguyện “Mùa hè xanh 2023”. Kính mong Đảng ủy, Ban giám hiệu, các đơn vị liên của Nhà trường quan tâm, tạo điều kiện./.

Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn Thanh Hóa (b/c)
- Đảng ủy, BGH Nhà trường (b/c)
- Các Chi đoàn (T/h)
- Lưu VPĐTN

TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG

PHÓ BÍ THƯ



Mai Anh Vũ